
 

Decreto Dirigenziale n. 223 del 11/07/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 6 - Tutela qualità, tracciabilità dei prod agr e zootecnici serv di svilup agr

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PSR 2014- 2020.  MISURE NON CONNESSE ALLA SUPERFICIE E/O ANIMALI .

SOTTOMISURA 10.2 - TIPOLOGIA DI INTERVENTO 10.2.1 "CONSERVAZIONE DELLE

RISORSE GENETICHE AUTOCTONE A TUTELA DELLA BIODIVERSITA' -  RISORSE

GENETICHE VEGETALI". APPROVAZIONE BANDO. (CON ALLEGATI)   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  16 Luglio 2018



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE 
- con il Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 è

stato approvato il sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del FEASR;
- con il Reg. Delegato (UE) n.807/2014 della Commissione del 11.03.2014 sono state, tra l’altro,

integrate alcune disposizioni del Reg. (UE) n. 1305/2013;
- con Decisione C (2015) 8315 final del 20/11/ 2015 della Commissione Europea è stato  approvato

il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Campania 2014-2020;
- con Deliberazione n. 565 del 24/11/2015, la Giunta Regionale della Campania ha preso atto della

Decisione C (2015) 8315 final del 20 novembre 2015 della Commissione Europea;
- a seguito dell’Intesa sancita in Conferenza Stato Regioni nella seduta dell’11 febbraio 2016 è

stato approvato il  documento nazionale  “Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo
sviluppo rurale 2014-2020“;

- con Decreto Regionale Dirigenziale (DRD) n. 15 del 4 maggio 2016 sono stati approvati i  Criteri
di selezione delle operazioni del PSR Campania 2014/2020, tra cui quelli relativi alla tipologia di
intervento 10.2.1  (da pag.348 a pag. 355);

- con il DRD n.20 del 23/06/2017 sono state individuate le Misure del PSR Campania 2014-2020
gestite da un unico Soggetto Attuatore (cosiddette Misure “a titolarità”) e quelle gestite da più
Soggetti Attuatori (cosiddette Misure “a regia”);  

- con  il  DRD n.  21  del  23/06/2017  sono  state  approvate  le  “Disposizioni  regionali  generali  di
applicazione  delle  riduzioni  ed  esclusioni  del  sostegno  per  inadempienze  dei  beneficiari
nell’ambito delle Misure non connesse a Superfici e/o Animali”;

- con la Decisione di esecuzione della Commissione C (2018) 1284 final del 26/02/2018 è stata
approvata la modifica del PSR Campania 2014 2020 ai fini della concessione di un sostegno da
parte del FEASR e ha modificato la decisione di esecuzione C (2015) 8315 della Commissione tra
cui la scheda della tipologia di Misura 10.2.1;

- con la Deliberazione n. 138 del 13/03/2018 la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione C
(2018)  1284  final  del  26  febbraio  2018  della  Commissione  Europea-  versione  4.1 del  PSR
Campania 2014/2020;

- con il  DRD n. 97 del 13/04/2018 sono state approvate le Disposizioni Generali Attuative delle
Misure non connesse alla superficie e/o agli animali del PSR Campania 20014/2020 – versione
3.0;

- con il DRD n. 106 del 20/04/2018 è stato approvato il “Manuale delle Procedure per la Gestione
delle Domande di Sostegno - Misure non connesse alla superficie e/o agli animali” versione 3.0; 

CONSIDERATO CHE 
a Il  PSR  Campania  2014-  2020  nella  versione  4.1,  nell’ambito  della  Misura  10  “Pagamenti

agroclimatico ambientali” – Sottomisura 10.2  “Sostegno per la conservazione, l'uso e lo sviluppo
sostenibili  delle  risorse  genetiche  in  agricoltura”,  contiene  la  tipologia  di  intervento  10.2.1
“Conservazione delle risorse genetiche autoctone a tutela della biodiversità”, di seguito indicata
come Tipologia di intervento 10.2.1;

b la  Tipologia di intervento 10.2.1 è una Misura “a titolarità” il  cui Soggetto Attuatore è stato
individuato -DRD n.20 del 23/06/2017- nella Unità Operativa Dirigenziale “Tutela della qualità,
tracciabilità  dei  prodotti  agricoli  e  zootecnici,  servizi  di  sviluppo  agricolo”  (di  seguito  UOD
500706);

c la  Tipologia di intervento 10.2.1 prevede due sotto interventi di cui uno indirizzato alla tutela
delle Risorse Genetiche Vegetali (RGV), di seguito indicato come Tipologia di intervento 10.2.1
– RGV e l’altro  alla tutela delle Risorse genetiche animali (RGA);

d la  disponibilità  finanziaria  per  la  l’attuazione  della  tipologia  di  intervento  10.2.1  ammonta  a
complessivi 5 MEURO di cui 4,5 MEURO per la Tipologia di intervento 10.2.1 - RGV.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  16 Luglio 2018



ACQUISITA dalla  UOD 500706  la  documentazione  relativa  al  Bando  di  attuazione  della  Tipologia
d’intervento 10.2.1 - RGV; 

RITENUTO di poter dare avvio all’attuazione della Tipologia di intervento 10.2.1 –RGV e, pertanto di :

a approvare il testo del Bando “Misura 10- Pagamenti agro-climatico-ambientali Art.28 del Reg. UE
1305/2013 - Sottomisura 10.2 – Sostegno per la conservazione, l'uso e lo sviluppo sostenibili
delle risorse genetiche in agricoltura comma 9 art.28 del Reg. UE 1305/2013 - Sottomisura non
connessa alla superficie e/o animali - Tipologia d’intervento 10.2.1 – Conservazione delle risorse
genetiche autoctone a tutela della biodiversità - RISORSE GENETICHE VEGETALI”, di seguito
riportato come “Bando di attuazione della Tipologia di intervento 10.2.1 – RGV”;

b di individuare in 4,5 MEURO la dotazione finanziaria per il Bando di attuazione della Tipologia
di intervento 10.2.1 – RGV;

c di  fissare  quale  termine  ultimo  per  il  rilascio  della  Domanda  di  Sostegno  (DdS)  sul  portale
Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) alla data del 20 settembre 2018 ore16:00;

d di rinviare ad uno specifico avviso che sarà pubblicato sul sito web istituzionale della Regione
Campania (link: http://agricoltura.regione.campania.it/PSR_2014_2020/psr.html) la data a partire
dalla quale sarà possibile iniziare la compilazione della DdS sul portale SIAN;

CONSIDERATO inoltre che:
a la  selezione  delle  Domande  di  Sostegno  che  saranno  presentate   in  risposta  al  Bando di

attuazione  della  Tipologia  di  intervento  10.2.1  –  RGV sarà  effettuata  da  una  apposita
Commissione  di  valutazione istituita  con  decreto  dirigenziale  dell’Autorità  di  Gestione (AdG),
composta  da  cinque  componenti  scelti  tra  il  personale  dipendente  della  Pubblica
Amministrazione e da esterni, comunque esperti in materia di biodiversità vegetale di interesse
agrario;

b il fabbisogno finanziario occorrente per i componenti esterni della Commissione di valutazione
di cui alla precedente lettera a), potrà essere quantificato solo a seguito della presentazione
delle DdS, e sarà oggetto di uno specifico provvedimento, ponendo la spesa a carico dei fondi
destinati  all’attuazione della Misura 20 – “Assistenza Tecnica,” come disciplinati  dalle “Linee
guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014-2020“; 

c in esecuzione delle Procedure approvate con DRD 106 del 20/04/2018, alla valutazione della
Commissione di cui alla lettera a) farà seguito la formazione della Graduatoria Unica Regionale
definitiva. 

VISTA/E
a la DGR n.28 del 26/01/2017 con la quale la Direzione Generale (DG) per le Politiche Agricole,

Alimentari  e Forestali  della Regione Campania è stata individuata come Autorità  di  Gestione
(AdG) del FEASR; 

b la  DGR  n.236  del  26/04/2017  e  successivo  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale
(DPGR) n. 70 del 2.05.2017 di nomina del Direttore Generale;

D E C R E T A

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  16 Luglio 2018



1. di  approvare  il  Bando  di  attuazione  della  Tipologia  di  intervento  10.2.1-  RGV  con gli
annessi  documenti  (n°13),  allegati  al  presente  provvedimento  di  cui  costituiscono
parte integrante e sostanziale;

2. di individuare in 4,5 MEURO la dotazione finanziaria per il Bando di attuazione Tipologia di
intervento 10.2.1 – RGV;

3. di  fissare quale termine ultimo per il  rilascio della  DdS sul  portale SIAN alla data del  20
settembre 2018 alle ore 16:00;

4. di rinviare ad uno specifico avviso che sarà pubblicato sul sito della Regione Campania  (link:
http://agricoltura.regione.campania.it/PSR_2014_2020/psr.html) la data a partire dalla quale
sarà possibile iniziare la compilazione della DdS sul portale SIAN;

5. di rinviare a successivo provvedimento la nomina della Commissione di valutazione per la
selezione  delle  DdS  relative  al  Bando  e  la  quantificazione  del  fabbisogno  finanziario
occorrente per i componenti esterni della stessa, ponendo la relativa spesa a carico dei fondi
destinati all’attuazione della Misura 20 – “Assistenza Tecnica”;

6. di dare incarico alla UOD 500706 di dare opportuna informazione del presente decreto sul
sito web della Regione Campania, all’indirizzo www.agricoltura.regione.campania.it;

7. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza
e diffusione di informazioni di cui all’art. 26 comma 1 del D.lgs. 33/2013;

8. di inviare il  presente decreto, per quanto di competenza:
-     Al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;
-     all’Assessore all’Agricoltura;
-     al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania; 
-     al Dirigente della UOD 50 07 06; 
-     al UDCP – Segreteria di Giunta – Ufficio V – BURC, per la pubblicazione; 
-     al dirigente di Staff 500792, per gli adempimenti connessi agli obblighi di trasparenza di

cui all’art.26, comma 1 del D.lgs 33/2013;
-     ad AGEA, Organismo Pagatore;
-     all’UDCP – Segreteria di Giunta Ufficio III – Affari Generali - Archiviazione decreti 

dirigenziali.

DIASCO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  16 Luglio 2018

http://www.agricoltura.regione.campania.it/
http://agricoltura.regione.campania.it/PSR_2014_2020/psr.html

	BURC n. 48 del  16 Luglio 2018

